ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.12.06.2025

సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని అభివృద్ధి చేయడంలో, స్వావలంబన సాధించడంలో దేశ యువత చేసిన ఆవిష్కరణలు కీలక పాత్ర పోషించాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. దశాబ్ద కాలంలో దేశంలో లబ్దిదారుల అకౌంట్లకు ప్రత్యక్ష నగదు బదిలీ DBT 90 రెట్లు పెరిగిందని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు.
- 3. ఈరోజు అంతర్జాతీయ బాల కార్మిక వ్యతిరేక దినం జరుపుకుంటున్నారు.
- 4. రానున్న మూడు రోజుల్లో దక్షిణ భారత్ లోని పలు రాష్ట్రాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

PM - TECHNOLOGY

సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని అభివృద్ధి చేయడంలో, స్వావలంబన సాధించడంలో దేశ యువ ఆవిష్కర్తలు కీలక పాత్ర పోపించారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. డిజిటల్ ఇండియా – యువతకు తమ ఆవిష్కరణలను ఉపయోగించుకునే అవకాశం ఇచ్చిందని, గత 11 సంవత్సరాలుగా ప్రపంచ సాంకేతిక శక్తి కేంద్రంగా భారత్ బలోపేతం అయిందని అన్నారు. MyGovIndia ద్వారా సోషల్ మీడియాలో ప్రతిస్పందిస్తూ మోదీ.. సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శక్తిని ఉపయోగించడం వల్ల ప్రజలకు అనేక ప్రయోజనాలు కఠిగాయని ప్రధాని పేర్కొన్నారు. డిజిటల్ ఇండియా - వల్ల సాంకేతిక సాధికారత, అంతరాలను తగ్గించడం, అవకాశాలను పెంపొందించడం, ప్రతి పౌరుడికి - పాలనను మరింత పారదర్శకంగా అందుబాటులోకి

తీసుకురావడంలో ఒక సాధనంగా పని చేసిందని అన్నారు. మారుమూల గ్రామాల్లో ఇంటర్నెట్ ద్వారా రియల్-టైమ్ డిజిటల్ చెల్లింపులు ప్రపంచవ్యాప్తంగా జరుగుతున్నాయని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

NSD

FM-DBT & TRANSACTIONS

దశాబ్ద కాలంలో దేశంలో లబ్దిదారుల అకౌంట్లకు ప్రత్యక్ష నగదు బదిలీ - DBT 90 రెట్లు పెరిగిందని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు. 2014లో 7 వేల కోట్లకు పైగా ఉన్న DBT గత ఆర్థిక సంవత్సరంలో 6.83 లక్షల కోట్లకు పెరిగిందని పేర్కొన్నారు. ఏటా దాదాపు 18 వేల 6 వందల కోట్ల లావాదేవీలు జరుగుతున్నాయని మంత్రి తెలిపారు. 2024-25లో 260 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా లావాదేవీలు జరిపి రియల్ టైమ్ చెల్లింపులలో భారత్ ప్రపంచంలోనే ముందుందని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

PIYUSH GOYAL- SWEDEN

రెండు విభిన్న ఆర్థిక వ్యవస్థలు - ఉమ్మడి దృక్పథ సహకారం ద్వారా - పరస్పర ప్రయోజనాలను పొందడానికి భారత్-స్వీడన్ భాగస్వామ్యం - ఒక నమూనా అని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు. నిన్న స్వీడన్లో జరిగిన భారత్-స్వీడన్ ఉన్నతస్థాయి వాణిజ్య పెట్టుబడుల ఫోరం సదస్సు లో ఇరు దేశాల వాణిజ్య పేత్తలతో సమాపేశమయ్యారు. ఈ సందర్బంగా విడుదల చేసిన భారత్-యూరోపియన్ యూనియన్ స్పేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం ప్రకారం - బలమైన ఆర్థిక సంబంధాలను ఏర్పరచుకోవడానికి, సమ్మిళిత వృద్ధిని పెంపొందించడానికి - సమిష్టి నిబద్ధత చాటి చెబుతుందని పేర్కొన్నారు.

----- బైట్ రియూష్ గోయల్ ------

JAISHANKAR

భారత్-యూరోపియన్ యూనియన్ స్పేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం ఈ ఏడాది చివరి నాటికి సాధ్యమవుతుందని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు. యూరోపియన్ యూనియన్ తో సంబంధాలకు భారత్ అధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని, ఇందులో ప్రధాన అంశం స్పేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందంపై చర్చలు అని ఇవి చాలా మంచి పురోగతి సాధిస్తున్నాయి ఆయన అన్నారు. ట్రస్పెల్స్ జరిగిన జర్మన్ మార్వల్ ఫండ్ (GMF) ఫోరమ్ డాక్టర్ జైశంకర్ మాట్లాడుతూ, ఈ వారం EU అధికారులతో సుదీర్ఘ చర్చల తర్వాత, భారత్-EU స్పేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం (FTA) పూర్తి కావడానికి ఈ సంవత్సరాంతానికి సాధ్యమవుతుందని విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

WORLD DAY AGAINST CHILD LABOUR

ఈరోజు అంతర్జాతీయ బాల కార్మిక వ్యతిరేక దినం జరుపుకుంటున్నారు. "పురోగతి స్పష్టంగా ఉంది, చేయాల్సి ఇంకా ఉంది, ప్రయత్నాలను పేగవంతం చేద్దాం" అనేది ఈ సంవత్సరం ఇతివృత్తం. అంతర్జాతీయ కార్మిక సంస్థ – ILO, ఐక్యరాజ్యసమితి బాలల నిధి –UNICEF "బాల కార్మికులు ప్రపంచ అంచనాలు 2024, ధోరణులు ముందుకు సాగే మార్గం" అనే నిపేదికను నిన్న విడుదల చేశాయి. ఈ నిపేదికలో 2024లో దాదాపు 138 మిలియన్ల మంది

పిల్లలు - బాల కార్మికులుగా ఉన్నారని, వీరిలో దాదాపు 54 మిలియన్ల మంది - వారి ఆరోగ్యం, భద్రత ప్రమాదంలో పడే స్థితిలో ఉన్నారని పేర్కొంది.

NSD

IMD - WEATHER

కర్ణాటక, కొంకణ్, గోవా, మహారాష్ట్ర, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్లలో రాబోయే మూడు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. కేరళ, మాహేలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురిస్ అవకాశం ఉందని తెలిపింది. అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, బీహార్, ఆంధ్రప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్, తెలంగాణ, ఉత్తరాఖండ్లలో కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షాలు కురిస్ అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. ఢిల్లీ, చండీగఢ్, హర్యానా, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మూ కాశ్మీర్, మధ్యప్రదేశ్, పంజాబ్, రాజస్థాన్, ఉత్తరప్రదేశ్లలలో కొన్ని ప్రాంతాల్లో వేడిగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని IMD తెలిపింది. ఢిల్లీ, చండీగఢ్, హర్యానా, పంజాబ్, రాజస్థాన్, ఉత్తరప్రదేశ్లలలో కొన్ని ప్రాంతాల్లో రేపటి వరకు వేడి గాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

NEW CRICKET

ఆస్ట్రేలియా దక్షిణాఫ్రికా జట్ల మధ్య లార్డ్స్ క్రికెట్ గ్రౌండ్లో జరుగుతున్న క్రికెట్ వరల్డ్ టెస్ట్ ఛాంపియన్ష్ పైనల్లో, ఆస్ట్రేలియా జట్టు మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో 212 పరుగులకే అలౌట్ కాగా దక్షిణాఫ్రికా జట్టు 4....... వికెట్లు కోల్పోయి 43 ... పరుగుల వద్ద ఆడుతోంది. అంతకుముందు, దక్షిణాఫ్రికా టాస్ గెలిచి ముందుగా బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. కాగా వరల్డ్ టెస్ట్

ఛాంపియన్ష్ ఫైనల్కు ప్రతిష్టాత్మక లార్డ్స్ క్రికెట్ మైదానం ఆతిథ్యం ఇవ్వడం ఇదే మొదటిసారి.

NSD

CENTRE-EDIBLE OIL

ముడి పొద్దుతిరుగుడు, సోయాబీస్ పామాయిల్లతో సహా ముడి వంట నూసెపై ప్రాథమిక దిగుమతి సుంకాన్ని కేంద్రం 20 శాతం నుండి 10 శాతానికి తగ్గించింది. దీని ఫలితంగా ముడి వంట నూసె, శుద్ధి చేసిన వంట నూసెల మధ్య దిగుమతి సుంకం వ్యత్యాసం 8.75 శాతం నుండి 19.25 శాతానికి పెరిగింది. పెరుగుతున్న వంట నూసె ధరలను నియంత్రించడం ఈ చర్య లక్ష్యం అని వినియోగదారుల వ్యవహారాలు, ఆహారం ప్రజా పంపిణీ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. తగ్గించిన సుంకం పూర్తి ప్రయోజనాన్ని వినియోగదారులకు అందించాలని వంట నూసె సంఘాలు, పరిశ్రమ భాగస్వాములకు ఈ మేరకు సూచించినట్లు తెలిపింది.

NSD

FINANCE MINISTRY- UPI

యూపీఐ ద్వారా జరిపే నగదు వ్యవహారాలలో మర్చంట్ డిస్కౌంట్ రేటు వసూలు చేయటోతున్నారసే వదంతులు, పుకార్లు ఆధార రహితం, సత్యదూరమని ప్రజలను తప్పుదారి పట్టించేవిగా ఉన్నాయని వాటిని నమ్మవద్దని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. అటువంటి ఆధార రహితం సంచలనం సృష్టించే వదంతులు ప్రజలలో అనవసరమైన భయాందోళనలకు గురి చేసి వ్యవస్థను ఆస్థిరపరిచేవిగా ఉన్నాయని, కానీ ప్రభుత్వం యూపీఐ ద్వారా డిజిటల్ చెల్లింపులు కొనసాగించడానికి పూర్తిగా కట్టుబడి ఉందని తెలిపింది. పెద్ద మొత్తంలో జరిపే యూపీఐ నగదు వ్యవహారాలపై ప్రభుత్వం మర్చంట్

డిస్కౌంట్ రేటు వసూలు చేయనున్నదసే వార్తలు ఆస్ లైస్ లో పెద్ద ఎత్తున ప్రచారం కావడంతో ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ నుంచి ఈ అధికారిక ప్రకటన పెలువడింది.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

REV. PM - TECHNOLOGY

Prime Minister Narendra Modi has lauded India's young innovators for their pivotal role in advancing technology and driving the nation's self-reliance. Digital India has empowered the youth to harness innovation, reinforcing India's position as a global technology powerhouse over the past 11 years.

Responding to posts on social media X by MyGovIndia, Mr Modi said that leveraging the power of technology has brought innumerable benefits for the people. The digital India initiative has turned technology into a tool for empowerment, bridging gaps, unlocking opportunities, and making governance more accessible and transparent for every citizen. He said, service delivery and transparency have been greatly boosted and the technology has become a means of empowering the lives of the poorest of the poor. From Internet access in remote villages to real-time digital payments, the transformation is leading the world. The eleven years of digital India is a story of inclusive growth, innovation, and India's emergence as a digital powerhouse.

FM-DBT & TRANSACTIONS

Finance Minister Nirmala Sitharaman today said that there has been more than ninety times increase in direct benefit transfer (DBT) in just a decade. In a social media post Ms. Sitharaman said that from over 7 thousand crore in 2014, DBT has risen to 6.83 lakh crore in the last financial year. In

another post, the Minister stated that India also leads the world in realtime payments as transactions of more than 260 lakh crore rupees were processed in 2024-25. She added that nearly 18 thousand 6 hundred crore transactions by volume are being handled annually.

SHUKLA MP-I 12.06.2025 PIYUSH GOYAL- SWEDEN

Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that the India-Sweden partnership is a model of how two diverse economies can create mutual benefit through shared vision and cooperation. He was addressing the Confederation of Swedish Enterprises and interacting with leading Swedish and Indian business leaders during the India-Sweden High-Level Trade and Investment Policy Forum in Sweden yesterday.

In a social media post, the Union Minister stated that the joint paper on the proposed India-European Union Free Trade Agreement, released at the event, underscores India's collective commitment to forging stronger economic ties and fostering inclusive growth. He also highlighted the immense potential for collaboration between the two sides.

<><><> VISHNU/0810

SHUKLA MP-I 12-06-2025 IMD - WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall in Karnataka, Konkan, Goa, Kerala, Mahe, Maharashtra, Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal over the next three days. Thunderstorms accompanied by lightning are likely to occur at isolated places in Kerala and Mahe today. While thunderstorms with lightning and gusty winds are expected at isolated locations in the Andaman and Nicobar Islands, Bihar, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Telangana, and Uttarakhand.

IMD further said that heatwave conditions are very likely at isolated places in Delhi, Chandigarh, Haryana, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Madhya Pradesh, Punjab, Rajasthan, and Uttar Pradesh. The weatherman also predicted warm night conditions at isolated places across Delhi, Chandigarh, Haryana, Punjab, Rajasthan, and Uttar Pradesh till tomorrow.

<><> <> VISHNU/0637

WORLD DAY AGAINST CHILD LABOUR

World Day Against Child Labour is being observed today globally. This day highlights the grave issue of child exploitation and mobilise efforts to eradicate it. The theme for this year is - "Progress is clear, but there's more to do: let's speed up efforts!". This year's theme reflects both the progress achieved and the urgency to intensify action to meet global targets.

International Labour Organization (ILO) and the United Nations Children's Fund (UNICEF) yesterday released a report titled "Child Labour: Global estimates 2024, trends and the road forward" which highlights that nearly 138 million children were engaged in child labour in 2024, including around 54 million in hazardous work likely to jeopardize their health, safety, or development. The latest data show a total reduction of over 22 million children since 2020, reversing an alarming spike between 2016 and 2020.

SHUKLA MP-II 12.06.2025 REV. CRICKET - WTC FINAL

In the ICC World Test Championship Final, South Africa were 43 for 4 against Australia at stumps on Day 1 at Lord's in London. Proteas skipper Temba Bavuma and David Bedingham will carry on the innings on Day 2 after a power-packed bowling action on the opening day.

After being invited to bat first, the defending champions Australia were bundled out on 212 after bowling attack of Proteas manged to restrict their batting order. For Aussies, Beau Webster scored highest 72 runs. Earlier, Steven Smith's sensible innings of 66 runs gave strength to Australia's innings after early wickets in the first session. For South Africa, Kagiso Rabada picked up highest 5 wickets, followed by Marco Jansen who bagged 3 pickets. Moreoevr, Keshav Maharaj and Aiden Markram each bagged 1 wicket. Then came the Proteas who faced early breakthrough as Mitchell Starc picked 2 wickets, while Josh Hazlewood and Pat Cummins each picked up **1 wicket**, destroying the top order. A total of 14 wickets fell on an eventful day at Lord's.

Akashvani will broadcast ball by ball commentary on the WTC Final match alternately in Hindi and English. It can be heard on Indraprastha and other channels from 2:55 PM to 10 PM or till the end of the match.

CHIRAG/CRICBUZZ/0616

FINANCE MINISTRY- UPI

Finance Ministry has said that speculation and claims that the Merchant Discount Rate (MDR) will be charged on UPI transactions are completely false, baseless, and misleading. It said, such baseless and sensation-creating speculations cause needless uncertainty, fear and suspicion among our citizens, and government remains fully committed to promoting digital payments via UPI. The official rebuttal was issued following several reports circulated online claiming that the government is planning to impose MDR on large-ticket UPI transactions. MDR is a fee that banks charge merchants for processing payments in real time. Earlier, merchants used to pay an MDR fee amounting to 1 per cent of the total transaction value on card payments. But in 2020, the government waived off MDR charges to promote digital payments in the country.

Meanwhile, UPI processed 18.68 billion transactions in May. In value terms, UPI transactions totalled 25.14 lakh crore rupees in May, up from 23.95 lakh crore rupees in April. The May figures also mark a 33 per cent year-on-year jump in transaction volume, compared to 14.03 billion transactions recorded in the same month last year. The average daily transaction amount for May stood at 81,106 crore rupees, while the average daily transaction volume was 602 million. The success of UPI placed India in a leadership position with a share of 48.5 per cent in global real-time payments by volume.

JAISHANKAR

External Affairs Minister S Jaishankar has said that India-European Union Free Trade Agreement feasible by end of 2025. He said, India places a high priority to its relations with the European Union, the centrepiece of which is the Free Trade Agreement negotiations that are making very good progress. Speaking at the German Marshall Fund (GMF) Forum in Brussels, Dr Jaishankar expressed confidence that the year-end timeline set for the completion of the India-EU Free Trade Agreement (FTA) seems feasible following his in-depth talks with EU officials this week. He also highlighted the strength of the two-way relationship that goes beyond trade to cover aspects of defence and security, mobility, talent flows and education. Dr Jaishankar said that there is a complex equilibrium in the world as India

and China have risen to power, and these countries also happen to be neighbours. He said, apart from border issues, there are trade and economic issues as well. Dr. Jaishankar said that unsettled boundary disputes play a huge role in their relations. External Affairs Minister said that China and India have civilisational ties and have had a parallel rise. On the issue of the Russia-Ukraine conflict, Jaishankar highlighted India's stance favouring a negotiated settlement of differences.